
 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 1 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

 

 

 

 

Standard vzdělávacího 

procesu 

 

instruktorů horolezectví 

 

HAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 2 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

1 Obsah 

Tento materiál slouží jako standard pro vzdělávací proces ve výuce instruktorů 

horolezectví – HAL Českého horolezeckého svazu. 

 

1 Obsah ................................................................................................................................. 2 

2 Účel .................................................................................................................................... 3 

3 Uchazeč o vzdělání ........................................................................................................... 3 

3.1 Požadavky na přijetí do kurzu ..................................................................................... 3 

3.2 Podklady pro přijetí do kurzu ...................................................................................... 3 

3.3 Podklady vysílajícího oddílu ........................................................................................ 3 

4 Přijímací zkoušky ............................................................................................................. 3 

4.1 Ověření požadavků na uchazeče .................................................................................. 3 

4.2 Průběh přijímacích zkoušek ......................................................................................... 4 

5 Výuka ................................................................................................................................. 4 

5.1 Průběh kurzu a jeho náležitosti ................................................................................... 4 

5.2 Obsah výuky .................................................................................................................. 5 

6 Závěrečné zkoušky ........................................................................................................... 5 

7 Dokumentace o průběhu kurzu – třídní kniha .............................................................. 6 

8 Udělení kvalifikace ........................................................................................................... 7 

9 Přerušení vzdělání ............................................................................................................ 7 

10 Platnost kvalifikace .......................................................................................................... 7 

11 Obnovení, prodloužení kvalifikace ................................................................................. 7 

12 Příloha číslo 1 – Přihláška na Instruktora horolezectví - HAL ................................... 8 

13 Příloha číslo 2 – Přihláška na doškolení ......................................................................... 8 

14 Příloha číslo 3 – vzor třídní knihy vzdělávání ............................................................... 9 

15 Příloha číslo 4 – třídní kniha doškolovacího semináře ............................................... 13 

16 Příloha číslo 5 – vzor průkazu instruktora .................................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 3 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

2 Účel 

Instruktorský kurz „Instruktor horolezectví“ je kvalifikované a odborné vzdělání pro členy 

Českého horolezeckého svazu, které opravňuje vzdělávat nováčky, členy Českého 

horolezeckého svazu. 

“Instruktor horolezectví” je metodickým pracovníkem, který na základě získaných a 

prověřených vědomostí a dovedností vede základní výcvik nováčků, organizuje a důsledně 

prověřuje dodržování bezpečnosti při provozování horolezectví. 

3 Uchazeč o vzdělání 

3.1 Požadavky na přijetí do kurzu 

 Žadatelé musí být starší 23 let  

 Schopnost bezpečného pohybu v ledovém a skalním terénu obtížnosti 4. stupně 

UIAA 

 Bezpečný pohyb jednotlivců a skupin ve skalním a ledovcovém terénu. 

 Obecné základy první pomoci 

 Minimálně 2 roky členem ČHS 

 Morální, fyzické a psychické předpoklady žadatele. 

 Schopnosti učit a předávat praktické a teoretické znalosti a dovednosti. 

Žadatel si musí být vědom své odpovědnosti ve vztahu k zákonům a nařízením. Zejména 

své odpovědnosti při výuce a vzdělávacím procesu nováčků. 

3.2 Podklady pro přijetí do kurzu 

 Řádně vyplněná přihláška – příloha číslo 1 

 Seznamy absolvovaných výstupů (viz příloha číslo 1) 

 Lékařské potvrzení žadatele od obvodního lékaře osvědčující dobrý zdravotní stav, 

které není starší 3 měsíců 

 Splnění kritérií na přijímacích zkouškách – vylezení cesty obtížnosti 4-5 stupnice 

UIAA.  

3.3 Podklady vysílajícího oddílu 

 Souhlas vysílajícího oddílu 

 Další možná prohlášení oddílu (například z jakého důvodu je uchazeč na kurz 

vysílán). 

4 Přijímací zkoušky 

4.1 Ověření požadavků na uchazeče 

Seznámení se s písemnými materiály a jejich vyhodnocení (zejména v oblasti splnění 

podmínek věku, praxe, seznam výstupů). Na jejich základě rozhodnutí o pozvání na přijímací 

zkoušky. Ověření je provedeno na formuláři přihlášky. 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 4 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

4.2 Průběh přijímacích zkoušek 

 Praktická část přijímacích zkoušek (rozdělení do skupin, předvedení vylezení 

skalní cesty obtížnosti 4-5 stupnice UIAA. 

 Prověření dalších znalostí u uchazečů – uzly, jištění, návyky a zlozvyky 

 Závěr přijímacích zkoušek a vyhodnocení  

 Vyrozumění uchazeče o výsledku přijímacích zkoušek 

5 Výuka 

Výuku provádí lektoři metodické komise Českého horolezeckého svazu v rozsahu tohoto 

standardu. Při výuce bude brán maximální zřetel na praktickou část a vyhodnocení schopností 

uchazečů předávat znalosti a praktické dovednosti skupině. V průběhu teoretické i praktické 

části výuky lektoři provádí záznamy, které jsou doloženy na závěru kurzu do třídní knihy. 

Jednotlivé praktické části jsou doplněny metodickými výstupy. Uplatňuje se zde učení 

nápodobou, kdy adepti instruktorského kurzu mohou učit své budoucí svěřence podle vzoru 

svých lektorů, podle předvedených výukových bloků 

5.1 Průběh kurzu a jeho náležitosti 

 Organizačně je výuka rozdělena do 5 bloků.  

 Přijímací zkoušky a první výukový blok – celkem 46 hodin  

 Výuka první pomoci – celkem 36 hodin 

 Ledovcový kurz a zkoušky – celkem 72 hodin 

 Skalní blok na horách a zkoušky – celkem 84 hodin 

 Lavinový blok a zkoušky – celkem 84 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 5 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

5.2 Obsah výuky 

 Hory a skály – geologie a geomorfologie hor a skal, ochrana přírody a pravidla 

provozování sportu 

 Právní odpovědnost instruktora – seznámení se základním rozsahem odpovědnosti, 

pojištění instruktora a pojištění jeho svěřenců 

 Vedení skupiny – řízení a zejména její organizace v průběhu celodenní akce, 

příprava před akcí zakončená kontrolou (výstroj a výzbroj, plán, orientace, …)  

 Výuka – metodika - schopnost předávání znalostí a vědomostí, metodické řady a 

postupy výuky 

 Anatomie a fyziologie zátěže – zejména fyzická příprava, životospráva, trénink, 

regenerace sil, vliv nadmořské výšky. 

 Orientace v terénu – orientace v terénu, zejména v rozsahu použití mapy, znalost 

schematických značek a symbolů, odhad vzdálenosti, členitosti terénu a obtíží při 

postupu, orientace a stanovení polohy bez buzoly, příprava k výstupu a plánování. 

 Počasí – předpověď počasí, schopnost využívat základní nástroje a přirozené 

schematické značky vztahující se k předpovědi počasí. 

 Bezpečnost v ledovcovém a neledovcovém horském a skalním terénu – znalosti a 

schopnosti nutné k zvládnutí skupiny ve skalním terénu, zejména s hledisky 

náhlého zvratu počasí, úrazu. 

 Všechny prostředky komunikace, oznámení pomoci a podobně. 

 Bivakování – nouzové bivakování a přečkání nepříznivých podmínek při zvratu 

počasí  

 První pomoc 

6 Závěrečné zkoušky 

 Instruktor musí prokázat pokročilé dovednosti ve všech výše uvedených oblastech. 

Zkoušky se konají v průběhu závěrečného bloku. Hodnocení všech částí zkoušky 

provádějí lektoři. Vyhodnocení je prospěl/neprospěl. U hodnocení lektor ústně 

provede zhodnocení a zdůrazní klady a zápory absolvování zkoušky. Rozsah 

praktických zkoušek – předvedení témat 

– sebezáchrana pod převisem 

– záchrana zraněného dolů 

– záchrana zraněného nahoru 

 Metodický výstup na zadané, případně vylosované téma 

- Navazování 

- Základní uzly v horolezectví 

- Jištění pomocí HMS včetně blokace 

- Jištění a blokace ostatních pomůcek 

- Karabinové blokanty 

- Organizace slanění 

- Jistící stanoviště ve fixních bodech 

- Jistící stanoviště bez fixních bodů (základní pomůcky) 

- Specifika lezení s jednoduchým, polovičním lanem a dvojčaty 

- Prusíkování   



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 6 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

 Přezkoušení z uzlů používaných při lezení 

- Lodní uzel 

- Poloviční lodní uzel 

- Osmičkový uzel 

- Vůdcovský uzel 

- Blokace polovičního lodního uzlu 

- Ambulantní uzel 

- Dračí uzel na smyčce 

- Vánočky 

- Motýlek 

- Prusíky 

- Garda 

 Lavinový kurz 

- Plánování túry 

- Ledy 

- Laviny 

- Vyhledávání lavinovým vyhledávačem 

 Ledovcový kurz 

- Plánování túry 

- Záchrana a sebezáchrana z trhliny 

- Metodický výstup 

 První pomoc 

– Prvotní vyšetření 

– Resuscitace 

– Ošetření úrazu  

V případě hodnocení neprospěl, má právo uchazeč vykonat opravnou zkoušku. 

Opravná zkouška musí být provedena maximálně do 6 měsíců od absolvování řádné 

zkoušky. V případě, že nebude úspěšně složena a uchazeč má přesto zájem získat licenci 

„Instruktor horolezectví“, musí uchazeč absolvovat celý instruktorský kurz od začátku. 

Výsledky hodnocení lektorů se doloží přílohou do třídní knihy a stanou se podklady 

pro rozhodování o vydání kvalifikace. 

7 Dokumentace o průběhu kurzu – třídní kniha 

Třídní kniha je doklad o přijímacích zkouškách, průběhu vzdělávacích kurzů a 

závěrečných zkoušek. Třídní kniha musí obsahovat minimálně body uvedené v příloze 

číslo 3.  

Třídní kniha je založena na sekretariát Českého horolezeckého svazu a slouží jako 

závazný podklad pro udělení kvalifikace. Za zpracování třídní knihy odpovídá vždy 

vedoucí kurzu. Třídní knihu schvaluje předseda Metodické komise. 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 7 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

8 Udělení kvalifikace 

U kandidátů, kteří úspěšně absolvovali celý průběh včetně závěrečných zkoušek 

uvedených v hodnocení v třídní knihy, je vydán pokyn k udělení kvalifikace „Instruktor 

horolezectví - HAL“.  

Kvalifikace je instruktorům udělena na sekretariátu Českého horolezeckého svazu 

vydáním průkazu – Viz příloha číslo 5 na základě přílohy třídní knihy „Rozhodnutí o udělení 

kvalifikace“. Vystavený průkaz je evidován sekretariátem.  

9 Přerušení vzdělání 

Vzdělávací proces lze na základě podané žádosti přerušit, zejména ze zdravotních důvodů. 

Přerušení vzdělání schvaluje předseda komise, který provede zápis v třídní knize. Přerušení 

může být maximálně na dobu 12 měsíců. Po překročení této doby je uchazeč automaticky 

vyřazen a vzdělávací proces musí začít od začátku. 

10 Platnost kvalifikace 

Platnost udělené kvalifikace instruktora je stanovena k datu 31. 12. po 5 letech od 

úspěšného absolvování kurzu. Po uplynutí této doby platnost kvalifikace zaniká. V době 

platnosti kvalifikace nebo do 1 roku od ukončení platnosti lze kvalifikaci obnovit. 

11 Obnovení, prodloužení kvalifikace 

V době platnosti kvalifikace musí držitel vyhledat dva doškolovací semináře. První 

povinný je na téma první pomoci a druhý povinně volitelný z těchto témat: 

 Vícedélkové skalní lezení – délka trvání 3,5 dne 

 Skalní záchrana – délka trvání 3,5 dne 

 Laviny a skitouring – délka trvání 3,5 dne 

 Pískovcové lezení – délka trvání 3,5 dne 

Jestliže nejsou tyto kurzy úspěšně absolvovány v požadovaných termínech, není tímto 

platnost kvalifikace instruktora prodloužena a považuje se kvalifikace instruktora za 

neplatnou.  

K prodloužení kvalifikace se instruktoři přihlašují na semináře zveřejněné na 

Internetových stránkách ČHS přihláškou uvedenou v příloze číslo 2. 

Vedoucí semináře vede záznam o průběhu (uvedeno v příloze číslo 4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 8 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

12 Příloha číslo 1 – Přihláška na Instruktora horolezectví - HAL 

 

13 Příloha číslo 2 – Přihláška na doškolení 

 

 
 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 9 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

14 Příloha číslo 3 – vzor třídní knihy vzdělávání 

 

 
 

 
 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 10 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 11 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

 

 
 

 
 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 12 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 13 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

15 Příloha číslo 4 – třídní kniha doškolovacího semináře 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum vydání: Schválil: Vydání / revize: Strana: 

11. února 2009 Jiří Vogel V1/R3 14 z 14 

Český horolezecký svaz, Zátopkova 100/2 Poštovní Schránka 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, info@horosvaz.cz 

 

 

Vzdělávací standard 

Instruktor horolezectví - HAL 

16 Příloha číslo 5 – vzor průkazu instruktora 

    

 

 

 

 


